

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 5 Kwietnia v. s. 1826 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sanktpetersburskich jest dnia 27 marca.

Naywyższy dyplomata, mianujący Jenerała adjutanta Hr. *Orłowa-Denisowa*, kawalerem orderu s. *Alexandra Newskiego*, jest w brzmieniu następującem: „Pragnąc okazać uznanie NASZE ku odznaczającemu się wypełnieniu poruczenia, którego miałeś W Panu szczęście stać się godnym od Nayakochańszej Bratowej NASZEY, NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY ELŻBIETY ALEXIEJEWNY, która wybrała W Pana, do prowadzenia, z Taganrogu do Sankt-Petersburga, ciała w Bogu spoczywającego CESARZA, ALEXANDRA PAWEŁOWICZA, i na dowód zupełney NASZEY ku W Panu uprzejmości za wypełnienie tego poruczenia z tą osobiwą gorliwością, którą tylko może wlewać dług szczerzy wdzięczności dla niezapomnionego powszechnego NASZEGO Dobroczynicy, r. naliśmy za rzecz słuszną mianować W Pana kawalerem orderu s. *Alexandra-Newskiego*, którego znaki przy tym przesyłając, zostajemy ku W Panu CESARSKĄ NASZĄ łaską zawsze przychylni.

St. Petersburg d. 5 marca 1825 roku. NIKOLAJ.

— D. 25 t. m. zrana, marszałek polny, Xiążę *Wellington*, wyjechał do *Warszawy*; marszałek, Xiążę *Wrede*, dzisiaj (26) ma tuteyszą stolicę opuścić.

— Jenerał jazdy, Hrabia *Wittgenstein*, naczelnie dowodzący drugim wojskiem, w tych dniach przybył do stolicy.

— D. 25 marca umarł w St. Petersburgu, jenerał-porucznik, senator, *Jerzy Andrzejewicz Kuszelew*, mający wieku lat 61.

— W przeszły poniedziałek, d. 22, *Newa* ruszyła. Nowy most *troicki*, podjęty już był w sobotę, a *woskreszeński* w poniedziałek. Wczora we wtorek (23), zaczęło kręć łamaczki wazkim pasem w dole *Wielkiej-Newy*, po samym jej środku, i w wielu miejscach wielkie dały się widzieć przełomy od podmycia. O godzinie 5 wieczorem trzeba było podjąć most *Isakjeowski*: ale po ledzie *Matej-Newki* od *Strełki* do *Mytnego-Dworu*, lud jeszcze wtedy przechodził. Teraz wszystkie komunikacye z prawym brzegiem są przerwane, i przy mocnych przymrózkach rannych, *Newa*, nie rychło się podobno od kry oczyści.

Dzisiaj, w piątek d. 26, *Wielka-Newa* wolna jest od lodow do 10 linii na *Wasiljewskim-Ostrowiu*. O godzinie 2 podjęto banderę przy dawniejszym moście *troickim*, i wkrótce potem ukazał się na *Newie* kuter Naczelnika miejskich warstatów okrętowego budowania. Nasamprzód pozdrowił twierdzę, z której odpowiedziano równą liczbą wystrzałów, a potem oddał pozdrowienie Pałacowi-Zimowemu. W tymże czasie dowódzca twierdzy sanktpetersburskiej, jenerał piechoty *A. Ja-Sukin*, przejechał przez *Newę* do Pałacu-Zimowego. Mnóstwo ludu zgromadziło się na pobrzeże pałacowe. Godna uwagi, że w czasie tego przejazdu na statkach, widziano na rzut oka od tego miejsca, ludzi bez niebezpieczeństwa przechodzących po lodzie z *Wasiljewskiego-Ostrowu* na *Petersburską-Stronę*.

— Wizerunek N. CESARZA Jmci, NIKOLAJA Igo, rytowany przez *J. Fridriz*, podług oryginału *P. Dawe*, ukazał się temi dniami w księgarni nadworney, i u *Pluchara*. Cena r. 10.

— D. 14 marca, we wszystkich kościołach miasta *Rygi*, odprawiło się nabożeństwo żałobne, za duszę s. p. CESARZA ALEXANDRA. Stosownie do okoliczności obchodu przybrane były świątynie. Kazania, modły i śpiewy również odpowiadały smutnym pobudkom nabożeństwa. Nigdy w kościołach tuteyszych nie widywano tak wielkiego zgromadzenia ludu i nigdy serca modlących się nie były tak przejęte boleścią, jak na tym obchodzie.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa d. 8 kwietnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Gdyby wyrzute w sercu każdego Polaka uczucie naygłębszey boleści nie zastępowało słabych i nieudolnych wyrazów, napróżno staralibyśmy się oddać wiernie obraz żałoby powszechney, którą stolica Królestwa Polskiego na dniu wczorayszym okryta została. Smutny obrzęd poświęcony ostatniey postudze naylepszemu z Monarchów, odnowił niezagojone jeszcze rany, jakie podobno się Przedwiecznemu, przez zgon Króla, zadać sercu wszystkich Polaków. Niedocieczone jego wyroki; powołując do przedwieczney chwaly naszego Ojca i Pana, korzyć nam się kazaly przed jego potęgą i szanować nawet w nieszczęściu rękę, która je dopuszcza, lecz jakaż władza zdolnaby była przytłumić w sercach Polaków to uczucie żalu, które wdzięczność rodzi, wstrzymać te łzy smutku i goryczy, które pamięć doznanych dobrodzieystw wyciska, wzbronić nakoniec strapionym dzieciom wieńczyć kwiatami pamięci grobowiec straconego Ojca, który za życia dni swoje dobrodzieystwami rachował? Tak jest, dozwólmy wynurzyć się naszej boleści; jest to jedyna nasza pociecha; nie lękajmy się, żeby nam też jeszcze zabrakło, jakkolwiek wyschły powieki nasze oplakując ciągły szereg nieszczęść drogiey oyczyzny, nowe źródło ich jeszcze się zrodzi na samo wspomnienie, że Ten, któremu istnienie nasze winni jesteśmy... nie żyje.

Obrzęd, o którym mowa, był nayokazalszy. Odpowiadał znakomitości celu, któremu był poświęcony. Od samego rana, w porządku Programmatem przepisany, zebrali się wszyscy we właściwych miejscach oczekując wybicia na zamkowym zegarze godziny, w której mieli w żałobnym orszaku udać się do świątyni Przedwiecznego. O godzinie gtey ruszył Orszak żałobny z Zamku, podzielony stosownie do Programmatu na 10 Oddziałów. Każdy prowadzony był przez pomocników Mistrza obrzędów, wybranych z pomiędzy Urzędników Biór Rządowych — Na Marach Królewskich, czarnym axamitem i srebrnymi frędzlami obitych, spoczywała truna ponsowa axamitna; na której stało popiersie w Bogu spoczywającego Monarchy, płaszczem Królewskim ozdobione. Unosił się nad niemi bogaty i okazały baldachim, który po rogach strusie pióra kończyły. Mieli zaszczyt niesienia Mar Królewskich: Z Członków Senatu: JO. Xiążę Wojewoda *Maxa Jabłkowski*, tudzież JW. Senator *Kaształan Bronikow*

ski — Z grona wojskowych: JWW. Jenerałowie dywizyi, Izidor Hr. *Krasiński* i Stanisław *Potocki* — Z grona Izby poselskiej: JW. *Tokarski*, Poseł Powiatu Pyzdrowskiego i *Szepietowski* Poseł Tykociński — Z grona Rady Stanu: JWW. Radcy Stanu *Wyczechowski* i *Zieliński* — Dwór cały otaczał Mary Królewskie — Obok raczył jechać konno JEGO CESARZEWICZOWSKA Mość Wielki Xiążę KONSTANTY, Naczelný Wódz Wojska Polskiego i bydz obecny przez ciąg całego żałobnego obchodu — Poprzedzały Mary Królewskie wszystkie insygnia i dekoracye, niesione przez osoby następujące: Korona przez JW. Senatora Wojewodę, Stanisława Hr. *Grabowskiego* Ministra Wyznań Rel. i Ośw. Publ., w asystencyi dwóch Referendarzy Stanu Nadzwyczajnych, *Haukego* i *Andrzeja Hr. Zamoyńskiego* — Berło przez JW. Senatora Wojewodę *Czarneckiego*, w asystencyi Referendarzy Stanu Nadzwyczajnych, *Chtędowskiego* i *Deszerta* — Kula Ziemska przez JW. Senatora Kasztelana *Gliszczyńskiego*, w asystencyi Referendarzy Stanu Nadzwyczajnych, *Domżałskiego* i *Burakowskiego* — Miecz przez JW. Senatora Kasztelana *Nakwaskiego*, w asystencyi Referendarzy Stanu Nadzwyczajnych, *Wotowskiego* i *Dunina* — Ordery wiekopomney pamięci zmarłego CESARZA, niesione były przez Jeneratów i Sztabowych Oficerów Polskich. JW. Senator Kasztelan *Matachowski* niósł Mundur CESARZA ALEXANDRA darowany Senatowi, a JW. Jenerał Dywizyi *Roźniecki* niósł takiż mundur darowany wojsku Polskiemu — Z pomiędzy Szambelanów JWW. *Tymowski* i Hr. *Dzierzbicki*, przeznaczeni byli do rozdawania jałmużny Królewskiej po Kościołach, tych zaś poprzedzało czterech zastępców Dworzan, wybranych z pomiędzy Urzędników Bióra Rady Stanu. Skrzynia Jałmużnicza spoczywała na noszach axamitem czarnym obitych — Skoro orszak żałobny przybył do drzwi Kościoła Katedralnego, Arcy-Biskup, otoczony Duchowieństwem, przyjął u drzwi Mary Królewskie i wprowadził je wśród śpiewu na chórze *Miserere* do Kościoła. — Religijna świętość napełniała ten przybytek Przedwiecznego, który niedostępny światłu słonecznemu, żałobnym kirem całkowicie obity, wzbudzał w duszy człowieka wrażenie znikomości rzeczy ludzkich i wielkości Majestatu Bożkiego. Uczucie sprawiedliwości Bożkiej silniey, niż kiedy indziej, odzywało się w sercach prawych Chrześcian, którzy mając w pamięci obraz enót wszystkich, połączonych w Osobie Potężnego i od ludów uwielbionego Monarchy, już zdawali się widzieć go na prawicy Przedwiecznego, odbierającego zasłużoną nagrodę i spoglądającego okiem miłosierdzia na dzieci, płaczące nad Jego zgonem. Wpośrodku Kościoła wznosił się ozdobny ósmio-boczny katafalk, rześistém światłem błyszczący, na którym złożona była stosownie do Programmatu, przez osoby niosące ją, truna Królewska, uwieńczona insygniami Naywyższej Władzy i otoczona wkółto ozdobami honorowemi. Wśród Mszy exekwowane było *Requiem* żałobne, kompozycyi rodaka naszego *Kozłowskiego*, pod przewodnictwem JP. *Soliwy*.

Naywiększa okazałość towarzyszyła temu religijnemu Obrządkowi, którego wszakże główną ozdobą była bolesć powszechna, jednocząca wszystkich obecnych członków, jakoby jednej rodziny, opiekujących wspólnego Oycy.

— Dnia 10 —

Dnia onegdajszego odbyło się w Kościele Metropolitalnym *s. Jana*, drugie żałobne nabożeństwo, po wiekopomney pamięci NAYJAŚNIEJSZYM CESARZU i KRÓLU ALEXANDRZE. Celebrował JW. JX. *Prosper Burzyński*, Senator Królestwa Polskiego, Biskup Dyecezyi Sandomierskiej, w obecności JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego, tudzież Urzędników Cywilnych i Wojskowych. Świątynia Pańska nie była w stanie objąć pobożnego ludu, eisnącego się dla wzniesienia do Przedwiecznego naygorętszych modłów za opiekowanym od kłunastu ludów Monarchą. W czasie nabożeństwa exekwowane było *Requiem Mozarta* pod dyrekcyą JP. *Kurpińskiego*.

Dzisiaj odbędzie się w tymże Kościele trzecie żałobne nabożeństwo, a dnia jutrzejszego czwarte podług obrzędu Grecko-Unickiego.

J. K. Mość Xiążę *Oranii* przybył dnia wczorajszego z *Petersburga* do tutejszey Stolicy.

— Od kilku dni jest obecny w Warszawie Adjutant N. Króla Jmci Duńskiego, Półkownik *Abrahamson*, wracający z *Petersburga*.

— Oda po zgonie wiekopomney pamięci NAYJAŚNIEJSZEGO ALEXANDRA I, CESARZA Wszech Rosyji, Króla Polskiego, pod tytułem: *Wspomnienie Polaka*, przez żołnierza z 3go półku utanów X. *Fleyczerowskiego*, wyszła z druku.

TURCYA.

Stambuł dnia 7 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Statek pocztowy z *Korfu* potwierdza wiadomość, odebraną dawniej w *Tryescie* przez szyprów, iż Grecy d. 2 marca odparli powszechny szturm, przypuszczony do *Missolungi*. Pierwey zaś *Ibrahim* basza wezwał osadę tej twierdzy, aby kapitulowała pod warunkiem wolnego wyścia. Odpowiedź Greków była odinawiającą. Wszyscy mieszkańcy *Missolungi* przyjęli potem dnia 28 lutego świętą komuniją od Xięży swoich, i zapal ich doszedł do naywyższego stopnia. Dnia 2 marca uderzył nieprzyjaciel na twierdzę od lądu i morza, do czego jednak Kapitan basza nie należał, bo oskarżony przez swego przeciwnika, złożył dowództwo, i lądem pojechał do *Stambułu*. Grecy odparli dzielnie wszystkie natarcia, i *Ibrahim* basza poniosł znaczna stratę, która ma wynosić blisko 5000 ludzi. Po tej klęsce rozeszło się po większey części wojsko egipskie, a *Ibrahim* udał się do *Patras*, wysławszy swego Książa *Beja* do Albanii, dla zaciągania tam nowego wojska. Ważne te korzyści, które otrzymała osada *Missolungi*, sprawiły niepodobną do opisania radość na wyspach jonickich. Niemniej ważną w obecnych okolicznościach jest wiadomość z *Korfu*, iż Grecy zrewidowali kilka okrętów angielskich, posłanych z *Alexandryi* do *Ibrahima* baszy, a znalazszy na nich własność turecką, zabrali. Kapitanowie okrętowi angielscy uskarżali się na to w *Korfu*; lecz odpowiadzano im, iż sami sobie ten wypadek przypisać powinni. Zdaje się więc, iż Anglia przyznaje Grekom prawo rewidowania okrętów.

— Dnia 10. —

(z *Dostrzegacza Austriackiego*.)

Przez kilku tatarów, przybyłych w ciągu tego tygodnia z obozu pod *Missolungą*, odebrała Porta wiadomości, do d. 3 lutego dochodzące. Wkrótce po przybyciu obudwóch Komisarzy, *Hussny Beja* i *Nedżib Effendego*, rozpoczęto na nowo około oblężenia twierdzy roboty, które przez nieustanne deszcze, oo zniszczyły część przystępów, przerwane były. Kierowanie temi poruczono wyłącznie *Ibrahimowi* baszy.

Tymczasem Grecy ze swojej strony usiłowali kilka razy oblężoną twierdzę zaopatrzyć w żywność i potrzeby wojenne. Dnia 19 stycznia ukazał się oddział z 25 do 30 greckich okrętów blisko miasta; atoli odparte zostały z niejaką stratą. Dnia 27 stycznia uderzyły znowu i to z lepszym skutkiem; albowiem mając wiatr pomyślny zapędziły korwetę turecką na piaski, dwie mile morskie od zamku *Wassiladi*, którą dowódca po ocaleniu osady zapalił. W dniu 28 pokazało się 26 greckich okrętów w szyku bojowym przy wnyściu do zatoki *Patraskiej*, gdzie przy pomyślnym wietrze puścili sześć statków palnych przeciwko flocie tureckiej, która wpadłszy przez to w nieład, dała sposobność Grekom, iż zapasy żywności i potrzeby wojenne pod *Wassiladi* na ląd złożyli. Dnia 29 nastąpiła zupełna cisza; dnia 30 znikła eskadra grecka, a okręty tureckie zajęły dawne stanowisko przed twierdzą. Chociaż Porta naywiększe zachowuje milczenie, że się Grekom udało zaopatrzyć *Missolungę* w nowe zapasy żywności i potrzeby wojenne, jednakowoż to, tém

mniej podpada wątpliwości, kiedy wkrótce po tym wypadku Kapitan Beg (pierwszy admirał floty), z powodu grubey omyłki oddalony, i Patrona Beg (Vice-admirał) na jego miejsce mianowany został.

Od Seraskiera *Mahmuda* baszy odebrała Porta wiadomości przez dwóch Tatarów onegdaj przybyłych. Dowódca ten, oddawszy kierowanie błędnem *Missolungi* (jak namieniliśmy) *Ibrahimowi* baszy, wyruszył z częścią swoich Albańczyków, w celu oczyszczenia gór w tyle obozu przed tą twierdzą z nieprzyjaciół, a potem udania się przez *Salonę* do *Atyki*. Według uwiadomienia wczoraj przez Portę ogłoszonego, *Reszyd* basza w pochodzie swoim przez *Sandżak Karli Irli* (w stronie północnej *Lepantu*) napadł na znaczny korpus grecki, położył na placu 140 ludzi, wziął 300 jeńców, zdobył 4000 sztuk bydła rogatego i 40,000 owiec, a resztę zastłony tego transportu, dla *Missolungi* przeznaczonego, rozproszył.

Z Morei i Archipelagu, z powodu ciągłych wiatrów północnych nie mamy ani tu, ani w *Smyrnie* wiadomości.

W dniu 8 lutego o godzinie 9 wieczorem dało się uczuć w *Smyrnie* trzęsienie ziemi, atoli szczęściem żadney nie uczyniło szkody. (jak wiadomo, tego samego wieczora dało się uczuć także i w *Stambule* na kwadrans pierwej silne wstrząśnienie w kierunku z północy ku południowi.) We dwa dni później, d. 10 lutego, wybuchnął pożar w *Smyrnie*, blisko dzielnicy miasta przez Chryścijan zamieszkałej; atoli pomimo silnego wiatru przez szybkie i stosowne rozprowadzenia został ugaszony, i tylko trzy domy stały się pastwą płomieni.

Podług wiadomości z *Bukarestu*, ogień, który w nocy z dnia 19 na 20 lutego w tawernym teatrze wybuchnął, tak szybko zniszczył ten gmach i przyległy dom pewnego bojara, że mieszkający w gmachu teatralnym artyści, zaledwie życie uratowali, a wszystkie ich rzeczy spaliły się. Mieszkańcy *Bukarestu* dali przy tym zdarzeniu nowy dowód swojej dobroczynności; albowiem natychmiast złożyli składkę, do której Xiążę panujący w znaczney przyczynił się summię; tak dalece, że najpierwsze potrzeby tych biednych ludzi zostały zaspokojone.

PORTUGALIA.

Lisbona d. 12 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Powszechny i wielki smutek całego narodu, jest największą pochwałą zmarłego Monarchy naszego. Uważano, iż podczas choroby Króla, fakcya zwana *Bemposta*, była w wielkim ruchu; lecz nie śmiała wydać na jaw skrytych swoich intryg, wiedząc, iż użyto dostatecznych środków dla utrzymania publicznego bezpieczeństwa i spokojności. Pan *William A'Court*, Poseł angielski, miewał ustawiczne i długie narady z Ministrami naszymi. Dowódca eskadry angielskiej przed portem tutejszym uczynił rozporządzenia, które się bardzo przyłożyły do zaspokojenia przyjaciół porządku i prawey władzy. Straż na wieży w *Belem* doniosła onegdaj, iż fregata angielska i 2 brygi zawinęły do ujścia *Tagu*; wszystko jest spokojnie, i mieszkańcy oczekują przyszłości z zaufaniem, chociaż nie wiedzą jeszcze, kto będzie ich Królem. Zmarły Monarcha miał w ostatnich dniach życia swego świadcząc nieukontentowanie, iż Cesarz Brezylijski rozpoczął wojnę z Rzeczpospolitą *Buenos-Ayreską*. Podług najsłynniejszych wiadomości z Brezylji, Jenerał *Bolivar* miał objąć naczelne dowództwo nad wojskiem związkowym południowo-amerykańskim, w celu dania pomocy krajowi *Buenos-Ayreskiemu*.

Starza Xiężniczka *Marya Teresa* (matka *Infanta Sebastjana*, narodzonego 4 listopada 1811) do rejencyi powołaną nie została. przyczyną tego jest szósty artykuł prawa zasadniczego, na mocy którego, żadna Xiężniczka, zaślubiona z Xiążęciem zagranicznym, nie może być powołaną na tron, ani rościć prawa do rejencyi.

HISZPANIA.

Madryt d. 15 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Wiadomość o śmierci Króla Portugalskiego, którą tu onegdaj odebrano, byłaby wznieciła wielką obawę o spokojność sąsiedzkiego królestwa, gdyby ustanowiona Rejencya nie oddalała wszelkiej trwogi w tym względzie. *Infantka Izabella Marya* zawsze przeciwna była zamiarom Królowey matki, o której mówią, iż była przyczyną, a przynajmniej pozorem, ostatnich rozruchów. Rejentka była do oycy jak najmocniej przywiązana, lecz prawie zawsze jest słaba. Xiążę *Cadaval* uważany jest za człowieka nieposzlakowanej uczciwości, stałego charakteru i wielkich talentów; matka jego była Francuzką, i siostrą Xięcia *Luxembourg*. Inni członkowie Rejencyi, a osobliwie Patriarcha lisboński, posiadają zupełne zaufanie narodu. Rejencya rządzi w imieniu Cesarza brezyljskiego *Don Pedro*, co dowodzi fałszywości podania, jakoby był tajny artykuł w umowie między Brezylją i Portugalią, na mocy którego, państwa te, po śmierci Króla *Jana VI*, zupełnie rozdzielone być miały; lecz obawiać się należy, aby przyszłe wypadki nie spowodowały tego, co w umowie nie oznaczono: Portugalia bowiem nie zechce być osadą brezyljską. Teraz wiemy, dla czego Królowa od Rejencyi odsunięta została; nie była bowiem, jak i cały naród, za uznaniem Brezylji.

Donoszą z *Orihueli* pod d. 6 marca: „Dnia 16 rano buntownik *Bazan* zastrzelony został, i to na marach, na których prowadzony był do placu egzekucyi; inaczej bowiem nie mógł być wiedziony dla ciężkich ran.“

— Dnia 16 —

Ciągle mówią, iż Xiążę *Infantado* usilnie żąda, aby został uwolniony od obowiązków Ministra; za jego następcę przeznaczają Margrabiego *Casa Flores*. Mówią także o oddaleniu Jenerałów *Quesada* i *Campo-Sagrada*, z których pierwszy dowodził w Andaluzji, a drugi w Katalonii.

Mocno słychać o projekcie, aby wojsko składało się z samey tylko gwardyi królewskiej, a milicyom prowincjonalnym powierzono służbę w twierdzach, gdzie co dwa lata odmieniane będą.

Policya tuteysza miała docieć, iż Hiszpani zbiegli do Anglii, zaciągają ludzi na wyspie *Guernsey*, w celu wylądowania na przyszlą wiosnę w 5 miejscach kraju naszego. Jenerałowie *Mina*, *Milans*, *Rotenel*, *Torrijos* i Pułkownik *Chapalonnegarra*, dowodzić mają tym wojskiem. Zdaje się jednak, iż wątpić wypada o tych zamysłach.

Konsulowie europeyscy, rezydujący w *Tangerze*, wezwali ludzi swoich narodów, aby się zamknęli w domach, gdyż zdaje się, że epidemia powiększy się jeszcze w mieście, w którym lud żyć musi nieczystościami i w którym trupy przez długi czas leżą po ulicach.

(z *Korespondenta Warszawskiego*).

Rada Stanu uczyniła wniosek, aby dano dymissyę wielu urzędnikom, których przychylnosć, wnosząc z dawniejszego ich postępowania, zdaje się być wątpliwa. Król, zdawszy na Ministrów rozpoznanie tego wniosku, rozkazał zarazem, aby bez potwierdzenia jego, żadnemu urzędnikowi nie dawano dymissyi. Drugi wniosek Rady Stanu zamierzał wyłączyć ze służby wszystkich oficerów, którzy rządowi Korteżow sprzyjali; lecz Jenerał *Castannos* sprzeciwił się takiemu środkowi i zwrócił uwagę na nieszczęśliwe położenie, w jakie byliby ci wtrąceni, co jedynie dla utrzymania życia służby nie porzucali; dla czego innym urzędnikom nie są udzielane dymissye, chociaż i ci w owej epoce urzędów swoich piastować nie przestawali. Nakoniec życzeniem jest Rady Stanu, aby w ministerjum nastąpiła zmiana.

Zdaje się, iż dawne przywileje prowincy biskayskich w całości będą utrzymane.

Poseł niderlandzki *Baron Dedel* nie przestaje nalegać o zwrot holenderskiej pożyczki. Wszy-

stkie w tym przedmiocie układy trzymane są w tajemnicy.

Oddział, który do Hiszpanii wylądował, nazywał się przednią strażą wojska oswobodzającego.

ANGLIA.

Londyn d. 21 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Pan *Walter Scott* piastuje od 20 lat w sądzie Edyburgskim dwa urzędy, z których ma rocznie blisko 1500 funtów szterlingów (60,000 zł: pol.). Przez 10 lat był pierwszym pisarzem bez pensyi. Codziennie pracuje w sądzie 5 do 6 godzin. Jest oraz szeryffem hrabstwa, w którym posiada majątność. Bezasadną okazała się pogłoska, jakoby młody Xiążę *Buccleugh* uwolnił *Waltera Scotta* z kłopotu pieniężnego.

Piszą z *Filadelfii* pod d. 15 lutego, iż senat Zjednoczonych Stanów północney Ameryki zezwolił na mianowanie posłów na kongres w *Panama*.

Przybyły tu niedawno goniec przywiózł Panu *Canning* listy od Xięcia *Wellingtona* z *Petersburga*.

Gazeta tutejsza *Globe* zapewnie, iż rząd nasz pośle 2000 wojska do *Lisbony*, aby służyło za straż przyboczną Rejentce Portugalskiej.

Odebrane tu listy z *Madrytu* pod d. 6 b. m donoszą, iż tam ustanowiono komisyją do ułatwienia obrachunków z wierzycielami Angielskimi. Ogromna summa ich pretensyi zdziwiła rząd hiszpański, który sobie nie wystawiał, aby tak wielką była.

PARLAMENT.

Izba Niższa. Na jednym z ostatnich posiedzeń. Pan *Herries* żądał, aby Izba uchwaliła 300,000 funtów szterlingów (12 milionów zł: pol.) na niektóre cywilne wydatki. — Pan *Hume* oświadczył, iż się spodziewa znacznego zmniejszenia pod tym względem. Uziął się nadewszystko na wydatki poselstwa w *Paryżu*, i pragnął, aby zmniejszono liczbę innych poselstw wysłanych do niektórych Dworów, które mało znaczącemi nazywa.

Pan *Canning* chwalił postępowanie Ministrów, i rzekł: — „Wydatki posła w *Paryżu* powiększyły się z powodu kosztów naprawy jego pałacu; koszta te stały się koniecznymi, albowiem bez ich poniesienia pałac byłby nieprzydatny na mieszkanie. Chciano go sprzedać, lecz przekonano się, iż trzeba było niezmiernie drogo zapłacić za wynajęcie innego dla Posta. Oprócz tego chciało, aby poselstwo miało pomieszkanie będące własnością angielskiego rządu. Dalej, w chwili, gdy się zajmowano sprzedażą pomienionego pałacu, wielu francuzów przedstawiało, iż tę sprzedaż uważać będą za znak mniej przyjacielski ze strony Anglii, i że to może być powodem do wielu nieprzyjemnych wieści; z tē wszystkiē (dodał *P. Canning*) obawa tych urojonych nieszczęść nie byłaby wstrzymała sprzedaży, gdyby ją można było korzystnie uczynić. — Potē powiedział Minister: — „Xiążę *Northumberland*, podejmując się nadzwyczajnego poselstwa na obrzęd koronacyi Króla *Jmei* Francuzkiego, prosił, aby mu wolno było ponieść wszelkie koszta tegoż poselstwa. Mniemano, że Monarcha nie mógł dopuścić, aby mu słuźono bez żadnego wynagrodzenia, a przeto Król *Jme* podarował Xięciu *Northumberland* szpadę ozdobioną dyamentami, szacowaną 10 000 funt: szterl: (400,000 zł: Pol.); szpada ta przeznaczona, aby pozostawała w rodzinie samego Xięcia, i była przekazywana potomności, jako pamiątka zdarzenia, przy którym była podarowana.

Pewną jest rzeczą, iż jej wartość nie wynagradza czwartey części wydatków łożonych przez samego Xięcia. — Co do innych poselstw przy Dworach, które szanownemu członkowi podobalo się nazwać mało znaczącemi, zmniejszono łożone na nie wydatki, ile tylko można było; lecz nie jest bynajmniej polityką Anglii odwołać swych posłów od tych Dworów. Nie będzie miała nigdy sprawiedliwej przyczyny do żalowania, iż uznawała kraje, które okoliczności poniżyły, lecz które także okoliczności mogą wywyższyć, a które posiadają nie tylko zasady pomysłowości ale i chwały. „

Mówiono potē o wielu innych przedmiotach wydatków, lecz rozprawy prawie całe odbyły się pomiędzy Panem *Hume* a Ministrami. Szanowny członek wstawał 23 razy na tēm posiedzeniu dla mówienia lub czynienia uwag. Pomiędzy innemi, żalił się na kosztowne mundury trębaczy dworu Królewskiego. Pan *Croker* odpowiedział mu, iż trębacze noszą dziś taki ubior, jaki mieli za *Henryka VIII*.

FRANCYA.

Paryż dnia 28 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Bezasadną jest wiadomość, jakoby akademia w *Clermont* wymazała Pana *Montlosiar* z liczby swoich członków.

Odebrany tu list z *Madrytu* wyraża, iż pułkownik *Albuin*, który w roku przeszłym schwytał *Bessieresa*, otrzymał zlecenie, aby także schwytał buntownika *Merino*.

Szczep panującego Portugalskiego domu jest z teyże samey linii, co i rodzina naszycy Królów; obiedwie pochodzą od *Kopetingów*. *Henryk* Burgundzki, prawnuk Króla *Roberta II*, zaślubił przed 730 laty jedną z córek *Alfonsa VI*, Króla *Kastylii*, i otrzymał w lenność (jako Hrabstwo) Portugalię. Lecz po wielu zwycięztwach odniesionych nad Maurami, *Alfons*, syn *Henryka*, mianowany został Królem w roku 1142; *Jan IV* (Xiążę *Branganoy*), który przy oderwaniu się Portugali od Hiszpanii znowu wstąpił na tron Portugali, pochodzi w siódmym stopniu od *Alfonsa* syna *Jana Igo*: — więc podług tego rodowodu dom *Bragancki* i *Burbonów* mają jednego i tegoż samego przodka.

— Dnia 29. —

(z *Gazety Pruskiej Stanu*.)

Hrabia *Guilleminot* miał wystuchanie u *Delfina* i *Delfinowej*, a wieczorem u Króla.

— Król *Jme* kazał oświadczyć Xiężny *Montmorency*, żal swój z przyczyny śmierci jej małżonka.

— Stan zdrowia *Arcy-biskupa Bordeaux* coraz staje się niebezpieczniejszym: dnia 23 stracił zupełnie przytomność umyśłu przez osłabienie, pochodzące z rany, sprawionej od pożaru; przyszedł nieco do siebie przez postawienie wizytatorium. Nakoniec przyjął ostatnie pomazanie.

— Roboty około mostu na łańcuchach, na przeciwko domu *Inwalidów*, mającego łączyć oba brzegi *Sekwany*, zbliżają się do końca. Cztery kolumny, które mają służyć do przymocowania łańcuchów, ukończone zostały, a rusztowanie, na którym tymczasowie łańcuchy opierać się będą, nim dzieło nie będzie skończone, daje poznać wyborny i okazały kształt mostu.

— Aktor *Ambrogetti*, który w *Londynie* i w *Paryżu* w roli *Don Juana*, wiele oklasków otrzymał, wstąpił teraz do klasztoru *Trapistów*.

	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
Obserwacje meteorologiczne.	d. 3 godz. 2 z rana	27 cal. 2,3 lin.	+ 5,5 stopni.	Polud. Zach.	Pochmurno.
	d. 4 — — —	27 — 5,2 —	+ 6,25 — —	Półn. Zach.	Pochmurno.
	d. 5 god. 5½ z rana.	27 — 4,8 —	+ 5 — —	Polud. Zach.	Pochmurno.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego* Wojennago Gubernatora *Andrzej Bucharcki* Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni *Redakeyi*.

Wilno dnia 5 kwietnia v. s. Roku. 1826

1 Kollegium wileńskie Litewskiego Ewangelicko-Reformowanego Synodu ogłasza: iż dom zwany Pogietowski, ze wszelkimi wygodami, w mieście Wilnie na ulicy Zakreckiej położony, do funduszu Zgromadzenia Ewangelicko-Reformowanego należący, ze sklepem murowanym i dalszém zabudowaniem, tudzież z ogrodami: fruktowym i warzywnym; wypuszcza się przez licytacyą w trzyletnią arendowną dzierżawę od dnia 23 apryla roku bieżącego. Zyczący przeto wziąć takowy dom w arendę, zechcą przybydź z prawnymi i dostatecznymi ewikcyami na licytacyą do tegoż Kollegium za Trocką bramą na plac Zborowy, w dniach: 9, 10 i 12 teraźniejszego miesiąca apryla o godzinie 2 po południu, gdzie i o warunkach dowiedzieć się mogą.

Dat w Wilnie, 1826 roku apryla 2 dnia.

Członek Kollegium X. R. Downar, v. Super-Intendent.

Sekretarz Marcinowski.

1. Magistrat miasta Wilna, powodem następnego w swym Sądzie w dniu dzisiejszym postanowienia, podaje do powszechney wiadomości, iż dom Starozakonnego Arona Michelowicza Cwilinga, w Wilnie na ulicy Rudnickiej pod N. 286 położony, w possessyi tradycyney Chorążych Słomskich WW. Czudowskich były, a z publiczney licytacyi dla uspokojenia pretensyi Razańskiego Piechotnego półku przez wdowę Medyncowową Generałową przekazaney, w roku niniejszym za uprzedzonemi awizacyami w arendę po dzień 23 apryla 1827 roku wypuszczony, na mocy Ukazu z Rządu Gubernskiego Wilengo dnia 31 ominionego miesiąca marca, za N. 13,333 wyszłego, jako po skasowaniu przez Rządzący Senat całego przewodu dzieła w stopniu Jenerałowey Medyncowowey przez półk Razański ze Star. Cwilingiem intentowanego, i znikczemnienia skutkow uzyskanych na Cwilingu Dekretow, z daty 23 terażn. mca apryla zostanie nieraz rzeczonemu Cwilingowi jako dziedzicowi we władanie wieczyste przez Magistrat niniejszy powrócony, a ztąd że o arendę takowego domu z daty następującego terminu 1go Jerzego czynić układy i zawierać kontrakta Starozakonny Cwiling ma prawo, Magistrat ogłasza i wtem celu uiniejszą wy-daje awizacyą. Datt. roku 1826 mca apryla 3go dnia.

Karol Hürtig R. M. W.

Ignacy Misiewicz Regent.

1 Dekretem oczywistym Sądu Ziem. Ptu Wileńskiego sądzoną sumę rubli srebrnych 785. na JWW: Stanisławie oycu, Andrzej synie Puzy-nach, ewikeia oparta na majątkach w Galicyi Gozdźcu, Kowaliskach i dalszych, jeżeliby kto życzył nabyć tę pretensyą donoszący mieszka w domu Wgo Maxa na Trockiej Ulicy pod N. 395. u lakiernika Stanisława Matowicza, nadto życzeniem donoszącego, jeżeliby kto jadący do Lwowa potrzebował na usługi, ofiaruje się bezpłatnie i jest gotowy za wiedzą zwierzchności.

Mikołaj Jachimowicz.

Dozwolono drukować Wilno 4 kwietnia 1826 roku Cenzor Symon Zukowski.

1 Niżej podpisany, w Imieniu Urodzoney Karoliny z Kuszelewskich Kaczanowskiej, b. Sędziny Granicznej Powiatu Szawelskiego, skutkiem uczynionego zaskarżenia, na mężaONEY Ur. Jana Kaczanowskiego, b. Sędziego Granicznego Powiatu Szawelskiego dnia 23 marca 1826 roku w Aktach Grodzkich Pttu Wilekomierskiego urzędowie zapisanego, na oświadczenie w dodatku Kuryera Litewskiego pod N. 26 przez wyrażonego Kaczanowskiego Sędziego przeciwko Aktorce Kaczanowskiej Sędziny, publicznie zamieszczonego, przez niniejsze zapowiada, iż kto chce bydź przekonany, o walorze sytuacji, wyrażonego męża już w zawinieniu aż nadto nieodpowiedniey wnioskowi sytuacyi Aktorki Kaczanowskiej, dla pewności i potrzeby, niech raczy weyrzeć, i wcztać się w oskarżenie czyli oświadczenie, wyż Dattą w Aktach Grodu Wilekomierskiego zapisane. Jako uproszony w Imieniu Aktorki podpisuje. Wincenty Nowicki Regent i Adwokat Subseliow Wileńskich.

Dozwolono drukować. 2. Kwietnia 1826 roku Cenzor, Radzca Kollegialny Symon Zukowski.

2 Opieka Szlachecka Powiatu Słonimskiego w skutek Ukazu Gubernskiego Grodzien-skiego Rządu, za N. 3,147 wyszłego, rozkazującego odnowić kontrakt na arendę majątku Rze-pnicz ś. p. Maurycego Strawinskiego b. Prezydenta Ziem: Słomim; z jego żoną W. Różą z Andrzejkowiczow Strawinską w roku 1824 zawarty; w celu rychlejszego zaspokojenia skarbu za poszliny i uzyskania zaległych XX. Kanonikom Słonimskim procentow, wzywa zyczących do possydowania tego majątku na rok, lub na lat kilka, iżby z prawnymi kaucyami na licytacyą w dniach 19. 20. i 23. następnego msca kwietnia odbywać się mającą do tey Opieki przybywać raczyli, gdzie każdy kontrahent o wielości intraty i warunkach kontraktu zawiadomionym zostanie. Datt 1826 r. marca 29 dnia.

Zastępca Marszałka Słonimski Podkomorzcy Ferdynand Borzymowski.

Sekretarz Wincenty Nielubowicz.

2 Dekretem Sądu Exdywizorskiego w konkursie JW. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza J. W. P. w dobrach Solecznikach w powiecie wileńskim położonych, roku 1825 septembra 7 dnia ogłoszonym, gdy tartak, młyn i krupiernia w małych Solecznikach sytuowane, co do dochodu na wszystkich lokatorów w tychże dobrach rozdzielone i w administracyą niżej podpisanego oddane, mając należeć do possessyi tychże lokatorow od dnia 11 przyszłego kwietnia r. t. tak są zruynowane, że same sobie zostawione bardzo prędko zniszczeniu zupełnemu ulegną i żadnego dochodu przynosić nie będą mogły, a postawienie tych machin w dobrym stanie znacznych nakładów wymaga; przeto niżej podpisany w skutek reguły dekretem Sądu exdywizorskiego przepisanej, wzywa wszystkich PP. współlokatorów na dzień 10 przyszłego kwietnia r. t. do miastecz-

ka małych Solecznik, tak dla obejrzenia stanu ter-
razniejszego pomienionych wyżej machin; jako-
też dla obmyślenia funduszów na ich zupełne wy-
erygowanie, aby później jakkolwiek dochód czy-
nić mogły. Wilno dnia 30 marca 1826 roku.

Kolleski Sowiecnik Mikołaj Mianowski.

Dozwolono drukować. 31. Marca 1826. r.
Cenzor Symon Zukowski.

2 W Skutek Dekretu 1go Departamentu
Sądu Głównego Litto Wileńskiego na dniu 10
xbra 1825 r. ferowanego; i po zatwierdze-
niu przez JW. Cywilnego Gubernatora Aktu-
alnego Radzcy Stanu i Kawalera Horna, 29
januاری b. r. N. 193 ku spełnieniu zakommu-
nikowanego, Rząd Gubernski przez niniejsze
ogłoszenie awizuje; ta ruchomość w tłumokach
u Antoszki Osipowa Szadzionka i podsądnego
Joachima Penciochy odebrana; chustka biała
bawełniczna dużej ręki nieobrąbiona 1, chust-
ka hałajowa granatowa w kraty dużej ręki 1,
chustka bawełniczna granatowa w kropki bia-
ła ze szlakiem dużej ręki 1, chustka perkalowa
ze szlakiem w kwiaty duża 1, chustka czer-
wona perkalowa duża ze szlakiem 1, Chuste-
czka od szyi małej ręki w kratki na białem
dnie perkalowa 1, fartuch biały perkalowy w
kwiaty ponsowe niebieskie 1, fartuch biały per-
kalowy w paski błękitne 1, fartuch biały tka-
ckiego płótna 1, sznurówka czarna maszystro-
wa z guzikami cynowymi 1, prześcieradło tka-
ckie nowe 1, koszula kobiecia tkacka nowa 1, rę-
cznik duży fabryki rosyjskiej 1, spodnica ka-
mlotowa zielona 1, spodnica sukienna gra-
natowa 1, wstęga czerwona półtorolokciowa
1, rożeczek od prochu 1, szrotownica ze szro-
tem 1, krzesiwa 2, napastrzek 1, lancużków 2,
jeden stalowy, a drugi tombakowy do sznórów-
wek, siarki kawałek 1, gombki kawałek 1, proch
do strzelania w papierze utarty, dło to żela-
zne 1, brzytwa osadzona do użycia w miejscu
noża 1, siekiera z rękojeścią 1, sakwy 1,
pierscionki 3, jeden tombakowy, a dwa srebrne
parolik i obrączka, kulbaki 2, musztuk i u-
zdzienica, koni parę światło - gniady i dere-
szowaty, karabin angielski nabity bez kurka,
przy nim pasek czerwony, i pieniędzy Joachima
Pięciochy złotych dziesięć, który opowia-
dał: że gdzieby takowe rzeczy były skradzio-
ne, niepamięta. Przeto właściciele wyżej po-
szczególnionych rzeczy w przeciągu czterech
miesiący dla otrzymania onych mają się jawić
do Sądu Niższego Ziemskiego Pttu Rosieńskiego
z prawnymi na to dowodami; po upłynionym
zaś terminie, będą sprzedane przez publiczną
licytacją, a pieniądze odesłane do Magistratu-
ry Powszechnej Opieki. R. 1826 msca Marca
27 dnia. Assesor i Kawaler Nowicki.

Sekretarz Tytularny Sowiecnik Jan So-
kołowski.

Naczelnik Stołu Kollegialny Sekretarz.
Wincenty Leonowicz.

2 Dekretem Sądu Ziem: Pttu Rosieńskiego
1825 r. czerwca 26 dnia ogłoszonym, za-
determinowana została Taxa i Exdywizya ma-
jątku Ławzów w Powiecie Rosieńskim poło-
żonego i wszelkiego funduszu zeszłego Macie-
ja Wróblewskiego adwokata Subsell: Rosien:
i JPP. Antoniego i Katarzyny z Eymutowi-

czow Legaczynskich, przewodnictwem które-
go Sąd Taxatorsko Exdywizorski w roku tera-
zniejszym 1826 stycznia 11 dnia zareassumo-
wał czynność sobie poruczoną, lecz kiedy do-
tąd żaden z Kredytora w tychże Wróblewskie-
go i Legaczynskich nieprzedstawił do konkur-
su pretensorstwa, przeto przez niniejszą po-
trzykroć zamieszczającą się w Kuryerze Litew-
skim awizacją, zawiadamia wszystkie strony
interessowane iż od dnia 10 maja roku tera-
zniejszego zajmie się ostatecznym rozbiorem
tej sprawy, i bez żadnego odkładu biorąc oną
w namowę na niejawnone pretensye amissą za-
pisze i oczewisty ogłosi wyrok. Datt 1826 r.
marca 8 dnia w Rosieniach.

Stanisław Olechnowicz Prezydent Ziem-
ski Rosiński

Alexander Bachdanowicz Sędzia Z. P. R.
Ignacy Jatowtt Regent Ziem: Pttu Ros.

2 Z rozporządzenia Polowej Powiatnskiej
Kommissyi oddzielnego Korpusu Litewskiego za-
mierzono na pomieszczenie w miasteczku Roża-
nie Prowiantu wybudować nowy magazyn, na ja-
kowy przedmiot wyliczoną smietą rubli sr. 6440
96 $\frac{2}{3}$ kopiejek; na wzięcie takowego pobudowania w
Lubie Skarbowey Grodzieńskiej odbywać się mają
targi w terminach 5, 6, i ostateczny 7 maja t. r.,
zyczący przyjąć na siebie takowe pobudowanie ra-
czą przybyć do Grodna z dostatecznymi kaucya-
mi na wyrażone terminy. Grodno 26 dnia mar-
ca 1826 roku.

Pełniący czynność Gubernatora Grodzieński
Vice-Gubernator i Kawaler K. Maksimowicz.

Drzewa owocowe.

2 Nizey podpisany, polecając się łaskawym
względem, Szanowney Publiczności, zawiadamia:
że ma do przedania rozmaite drzewa owocowe
w nayslepszych gatunkach, jakoto: jabłka, gru-
sze, wiśnie, sliwki, ringloce, i t. d. wielkie an-
gielskie porzeczeki, maliny, agrest, poziomki, tru-
skawki i t. d. Ablegry krzewów goździkowych
w rozmaitych sortach, ogrodowych i miesięcznych
róż w różnych sortach i farbách, i cebul kwiat-
kowych. Przyrzekając cenę przyzwoitą, prosi,
Szanownych Amatorów piękności natury o przy-
chylne odwiedzenie. Mieszka w domu JW. Hra-
biego Platerra Sieberga na targu drwalnym.

F. Hauli.

Poprawa omyłek.

W czasie podanev wiadomości przez Ku-
ryera Lit. o majątkach Hrabstwa Horodeńskiego
w Gubernii Grodzieńskiej położonego JW. Hra-
biów Wąsowiczow, dziedziczne niektóre folwar-
ki do wypuszczenia w aredowną possessyą, myl-
nie zostało umieszczone Starostwo do zaarekowa-
nia, a że nie było tej myśli o Starostwach i nie
jest, zapobiegając takowey omyłce spieszę Publi-
czność przez Kurjera zawiadomić.

6. Z Exdywizyi Dzieciolskiej w Gubernii
Grodzieńskiej nad rzeką Niemnem o 4 wiorsty
od karczmy radziwillowskiej Rudy, wydzieloną
została scheda lasu różnogatunkowego włok 16
morg. 27 dla Sędziego Gran. Pttu Dziśnieńskie-
go Felixa Boguckiego, która jako nieprzyległa
aktorowi jest do zbycia; chcący ją nabyć, mo-
że się umówić z aktorem na kontraktach wileń-
skich.

Takowe ogłoszenie wolno drukować dnia
6 lutego 1826 roku. Cenzor Radzca Stanu I-
gnacy Reszka.

O G Ł O S Z E N I E.

Rząd Cesarskiego Uniwersytetu Wileńskiego, podaje do wiadomości publicznej, że majątki uniwersyteckie Symoniszki i Kowale, w Gubernii Wileńskiej pcie Zawileyskim położone, wypuszczają się będą przez publiczną licytację, w sześcioletnią arendowną dzierżawę od dnia 23 kwiet. r. t. w terminach: 12, 13 i 14 kwietnia. Chcący stawać do takowej licytacji obowiązani będą złożyć ewikcyą odpowiednią jednoroczney intracie. Inwentarz i warunki kontraktowe są do przeyrzenia w każdym czasie w Kancellaryi Uniwersyteckiej. Tu się dołącza summaryusz dochodu z pomienionych folwarków z oznaczeniem ilości ziemi urobney i łąk, oraz ludności i robocizny.

D y m y.	Grunta orme i sianożęcie włościan skie.		Drogi do Wina Bojars.	Powinność.				Opłata srebrem.					
	Morgi Sianożęci.	Morgi wyrobney ziemi.		tygodnio	Roczna bojarska.		Ruble.	Kopieyki.					
				wa ciąгла	Orad.	Brono-wag.			z Uprzędz.				
24	22	9	1/2	205	468	1/2	Powinność z czynszami podług inwentarza czyni.						
							84	46	46	120	120	355	36
							—	—	—	—	—	118	80
							—	—	—	—	—	24	—
							—	—	—	—	—	36	—
							—	—	—	—	—	30	—
W o g ó l e											564	164	

Grunta		Łąki.		<i>Dochód z Krescencyi.</i>			
Morgi.	Pręty.	Morgi.	Pręty.				
16	265	—	—	W Symoniszkach wysiewu żyta beczek 15 1/2.			
129	255	—	—	W Kowalach wysiewu żyta beczek 10 1/2 w ogóle 24 beczki i ośmin 2, licząc na dochód we trzy ziarna beczek 72 1/2 beczka po rub. srebr. 4 291 —			
		265	138	Za jarzynne pola drugie tyle co za żyto 291 —			
				Za sianożęcie w obu folwarkach po potrąceniu trzeciej części na paszę licząc za morg po rublu srebrnym i 177 —			
				Za ogródy warzywne w obu folwarkach 20 —			
				Ogół za krescencją czyni 779 —			
				Gotowy grosz czyni 564 16 1/2			
				Summa rocznego dochodu 1343 16 1/2			

(podpisano) Sekretarz Felix Mierzejewski.

Regestr fantów wypuszczających się, na powtórnią Loteryą w domu Wileńskiego Towarzystwa Dobroczyńności składającą się w ogóle z biletów 2500, z których wygrywa losów 89, rozmaite fanty wyceńnione przez urzędowych taxatorów z dodaniem dziesiątego procentu na zysk ubogich, w ogóle rubli srebrnych 2500. Cena biletu rubel srebrny 1. Sporządzony roku 1826 miesiąca marca 12 dnia.

Numer fantów do loteryi.	Wyszczególnienie fantów.	Cena na srebro.
		Ruble.
1	Fermoar damski składający się z brylantów dużych trzynastu, ważących karatów 10, i czterech małych a żur oprawnych, pierwszey wody, osada złota	450
1	Cztery sznurki pereł uriańskich zawierające sztuk 348 peretek większych i tyleż malutkich z fermoarkiem w złoto oprawnym, składającym się z jednego brylantu większego i dziesięciu małych, środkowy obwód szmelcowany	160
1	Tabakierka złota staroświeckiej roboty z wyrabianemi na wszystkich bokach płaskorzezbami również ze złota, ważąca czer. zł. 65, złoto jest w gatunku zł. 18 na dukat	180
1	Szal turecki koloru ponsowego, z palmami i szlakami w kwiaty	165
1	ditto ditto — białego ditto ditto ditto	110
1	ditto ditto — w pasy żółte i granatowe z kwiatkami	80
1	Kantyna safianem z wierzchu a atłasem wewnątrz wybita z porcellaną staroświecką fabryki berlińskiej, malowaną sposobem miniaturowym z wyłaczaniem, zawierająca sztuk całych 22, to jest naczyń do kawy i herbaty sztuk 6, filiżanek więk-	

Numer fantów do loteryi.	Wyszczególnienie fantów.	Cena na srebro.
		Ruble.
1	szych par 4, mniejszych 12. W teyże kantynie znajdują się oprócz tego sztuki pobite, to jest jedna cukiernica i filiżanek par 2	110
7	Tabakierka złota damska emaliowana niebiesko z białym malowidłem	100
1	Siedm postawów sukna w różnych kolorach fabryki domu dobroczynności	216
2	Zegar metalowy bijący, stolikowy w postumencie mahoniowym	44
1	Dwa żerandole wyłaczane naśladowujące bronzowe	44
1	Pierścionek brylantowy	33
1	ditto ditto	15
1	Sanie lakierowane na parę koni	44
1	Dwa szkice oryginalne Franciszka Szmuglewicza w ramach za szkłem	44
1	Obraz olejny Dawid odpoczywający na mieczu, przez Peszkę	22
3	Sześć sztuk płaskorzezbów marmurowych dawnych Cesarzów Rzymskich	33
1	2Tomy Romanum Museum z kopersztychami in folio oprawne w pergamin	33
1	Architektura włoska z kopersztychami in folio oprawna w pergamin	22
1	Pantograf wielki w futerał	22
2	Dwa zegary stolikowe bronzowe	27
35	Par filiżanek porcellanowych różnych fabryk i ceny	134

Numer fan- tów do loteryi.	Wyszczególnienie fantów.	Cena na sre- bro.
		Ruble.
1	Lulka pienkowa wielka w srebro o- prawna	53
1	Okulary w złoto oprawne z futerałem.	56
1	Kaftier porcellany francuzkiej z na- czyń 4rech składający się wyzła- cany ze szlakami	53
2	Dwa imbryki ditto ditto do kawy wy- złacane brzegi	8
1	Imbryk ditto ditto do herbaty ditto ditto	6
1	Kaftier z porcellany krajowej z trzech sztuk składający się	6
1	Pas polski jedwabny fabryki słuckiej z fłezłą złotą	17
1	Estamp Rafaela Morgen. Familia śś. z Rubensa	10
1	Maślaniczka szklanna brylantowana.	5
1	Kufel szklany brylantowany	4

Numer fan- tów do loteryi.	Wyszczególnienie fantów.	Cena na sre- kro.
		Ruble.
1	Kollekcyja medalów białych, Cesarzów Rosyjskich za szkłem w ramach.	6
1	ditto ditto złotych Królów polskich za szkłem w ramach	6
1	ditto ditto białych ditto ditto za szkłem w ramach	6
1	Dwa wyciski gipsowe wyzłacane śś. Piotra i Pawła w ramach za szkłem.	7
1	Koszyk Argent platée	4
1	Dwa kosze metalowe do butelek z podstawkami	6
1	Ostrogi srebrne	5
1	Postument alabastrowy	3
4	Cztery sztuki warstacików do zwija- nia nici roboty tokarskiej	8
89	Ogół summy	2300

Towarzystwo Dobroczynności mając zamiar ciągnięcia takowej loteryi w końcu następujących sto Jerskich kontraktów, uprasza życzących mieć na oną bilety, aby się spieszyli z ich rozebraniem. Biletów takowych dostać można: w sklepie ubogich domu Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności; u P. Macieja Szulca Podskarbiego Towarzystwa przy ulicy Niemieckiej, i w handlu P. Tekli Fiorentiniowej przy ulicy wielkiej. Życzący mieć na wsi rzeczony bilet, zechcą się zgłosić do wyżej napisanego Podskarbiego Towarzystwa, a ten przyrzeka żadaną ilość przesiać za odebraniem pieniędzy za bilety i kosztu na pocztę. Ponieważ zysk z rzeczony loteryi i z wyprzedazy towarów w Domu Dobroczynności wyrobionych przeznaczony jest jedynie na zasilenie kassy ubogich przez towarzystwo utrzymywanych; niewątpi przeto Towarzystwo, iż dobroczynne na niedostatek serca pośpieszą do rozebrania rychłego biletów i przez to ułatwią sposoby utrzymania dobroczynnego zakładu.

3 Управление Виндавского водяного сообщенія приглашаетъ симъ желающихъ поспавишь для работъ Виндавского водяного сообщенія въ штычви сего лѣта 250 плонниковъ и 500 человекъ каменощетовъ, кои имѣюшь явишься да шорговъ въ Рижскую Казенную Палашу, первому 6, второму 8, шрешьему 10 и окончашельной черепоржкѣ 12 апрѣля съ узаконными залогами, гдѣ и кондиціи имѣюшь бышь предьявлены.

Инженеръ Подполковникъ Рокасовской.
Коллежскій Секретарь А. Федоровъ.

3 Administracya Windawskiej wodney komunikacyi ninieyszém uwiadamia zyczących dostawić do robot Windawskiej wodney komunikacyi, w ciągu tego lata 250 cieślow i 500 ludzi kamienników ociosujących kamienie; którzy mają się jawić na targi do Ryzkiej Skarbowey Izby: 1szy dnia 6, 2gi 8, 3ci 10 i ostateczny na przetarg 12 apryla, z prawneimi ewikcyami, gdzie i warunki mają być objawione.

Inżynier Podpółkownik Rokasowski.
Kollecki Sekretarz A. Fiedorow.

3 Sąd Magistratu Miasta Wilna, stosownie do Ukazu z Rządu Gubernialnego Wileńskiego, wysłego, udeterminował Dom Staro-Zakonnego Leyby Abelsona w Wilnie pod N. 163 sytuowany oddać z publiczney licytacji w arendowną dzierżawę, na taki czas, za któryby tenże tennator opłacił z góry należne od Leyby Abelsona Uniwersytetowi Wileń. rubli sr. 1082 kop. 65 $\frac{1}{2}$ lub z tém warunkiem, aby na rachunek ninieyszego długu dzierżawca postąpioną arendę z góry na półrocze zaliczał, i dla tego zyczący takowy dom zaarendować, zechcą w terminach 5, 6 i 7, następnego mca apryla do licytacji na miejsce położenia wyżej Nrem oznaczonego domu z dostatecznymi ewikcyami jawić się. Roku 1826 mca marca 30 dnia. Karol Gain R. M. W.

3. Dom WW. Piaseckich murowany w mieście Wilnie pod N. 111 położony wyprzedawać się będzie z publiczney licytacji na cel zaspokojenia Kredytorow, zyczący nabyć ony wieczyście, lub wziąć w jednoroczną arendowną dzierżawę, zechcą jawić się na termina przeznaczone dnia 30

i 31 terażn. mca marca a dla przetargu dnia 12 apryla idącego roku do Sądu Ziemskiego Ptą Wilen. Roku 1826 mca marca 27 dnia.

Wilenski Ziemi Sędzia Alojzy Jasiński.

2 Wyjeżdża za granicę do wód mineralnych wiabadeńskich w Rzeszy - Niemieckiej znajdujących się nad Renem na granicy francuzkiej, dla poratowania zdrowia, Anna z Xiążąt Radziwiłłow Chrapowicka, Stadska Sowietnikowa, z doktorem Antonim Baranowskim, służącą Anną Deweykową, i lokajem Ludwikiem Haleckim, na miesiący jedynaście z powrotem.

2 Wyjeżdża za granicę do Państwa Austriackiego do wód mineralnych w Karlsbadzie dla poratowania zdrowia, obywatel Ptą Wilkomirskiego, były Prezydent Sądu Grodzkiego Antoni Komorowski, z żoną swoją Dorotą, z służącymi Konstancją Maszarynowną, i ludźmi poddanymi Bartłomiejem Mułakiewiczem, i Stanisławem Janulewiczem, na miesiący sześć z powrotem.

Kurs Sanktpetersburski.

	Dnia 25	Dnia 26 marca.
Amsterdam	na 65 dni —	48 $\frac{1}{2}$
Hamburg	— 3 miesiące —	—
	— dni —	8 $\frac{1}{16}$, 11 $\frac{1}{16}$
Londyn	— 3 miesiące 8 $\frac{1}{2}$	8 $\frac{1}{2}$
	— 3 miesiące 9 $\frac{1}{2}$	8 $\frac{5}{8}$, 7, 10 $\frac{1}{2}$, 15 $\frac{1}{2}$
Paryż	— 70 dni —	—
	— 3 miesiące 99	100

Moneta Rosyjska i cudzoziemska.

Dukat hol. nowy 11 r. 80 k.	11 r. 80 k.
— — — stary —	—
Piastry twarde hiszp. —	—
Jefimki — — — —	—
Rubel złotem 3 r. 89 k.	3 r. 89 k.
— — srebrem 3 r. 71 k.	3 r. 71 k.

Papiery kommissyi umorzenia długow.

6 $\frac{1}{2}$ assyg. — — — —	—
6 $\frac{1}{2}$ brzęcząca moneta 104	104
5 $\frac{1}{2}$ takoz	85

Kurs wileński na assygnaty od dnia 2 kwietnia: rub. sreb. 3 rub. 7 $\frac{1}{2}$ kop., czerw. złoty nowy r. 11, k. 80; imperyal 37 rub. 30 kop.